#### 4. Janus Dousa

In 1580 Janus Dousa, Dutch scholar, statesman, and first rector of the University of Leiden, published his textual notes on some 120 passages of the *Historiarum fragmenta* and *Epistulae ad Caesarem* for the Plantin Press. The volume was usually bound with Carrio's 1579 edition of Sallust's *opera* and *Scholia*. Following his *Notae* were appendices containing the *fragmenta tria Schotti Serviana*, transcribed from *schedae* apparently in the possession of Petrus Danielis (who at the time was working on his edition of *Servius auctus*) and

transmitted by Andreas Schottus to Justus Lipsius, then at Leiden, and in turn to Dousa. The fragments from the *Historiae*, in fact, belonged to a bifolium of the ancient Codex Floriacensis (now Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. lat. 1283B) dealing with the rebellion of Spartacus at the end of 73 B.C. Dousa recognized that they belonged to Sallust's *Historiae* and assigned them, correctly, to book 3.

*Praefatio* (ed. of Antwerp, 1580). Ianus Douza Christophoro Plantino suo s. d. [Inc.]: Pensum meum iam absolverim quaeris? An ego negotiosis omnibus et pro Crispi Historia certatim sua quasi pro salute nitentibus vitam silentio transiens ductarie tantum facinus emolirer? Tudem videto, mi Plantine, quam nec in hoc genere opera parcus mea, nec restrictus fuerim in largiendo. Etenim supplementi vicem auctarium, tria Novavetera Fragmenta, Sallustio adieci: non quidem de meo (ne quid erres) sed proinde ut nunc mos viget atque, ut fartores faciunt, de alieno. Unde igitur? Unde, nisi a communi Achate, doctissimo Belgici generis Lipsio nostro? Is enim hic (ut scis) et fundus est et iugis quasi thesaurus nobis. Nec hac struice usuraria contentus, etiam altera quinque prioribus adtexui, quae princeps ego, ab aliis per incogitantiam (ut videtur) omissa, non terra aut mari sed ex Plutarchi et Isidori synthesibus mihi tibique ac Crispi amatoribus evolvi. Nunc itaque, mi Plantine (quae res tum datori tum acceptori, toti denique rei publicae litterariae bene feliciterque vortat) promissas tibi in principem Historicum Notas expensas fero; recens a me, occasione novae editionis uso, saltuatim et quasi per saturam conlectas, in quibus si cui forte vota praecipitasse meque ac spes meas nimia scribendi lubidine corrupisse iudicatus fuero, nae hercule ego cum illo pignus haud ausim dare . . . [continues on his difficulties in this work and his hopes of having improved the text]. [Expl.]: Qui multa castigationum milia in omne scriptorum genus minati, post inanissimum dictorum strepitum, nihil aliud lectori quam fumum ex fulgore relinquunt, qui tamen tanti non est ut ideo oculis nostris vel minimum dolorem concinnent. Quid iam? Rideo, ait Galba, cantherio [Festus, p. 282M]. Vale, flos calcographorum Galliae tuae, simul autem salve. Lugduno Batavorum.

*Commentary.* Iani Douzae Nordovicis Ad C. Sallustii Crispi Fragmenta primi Historiarum libri Notae. [Inc.]: Semper in certamine libertatis

*aut gloriae aut dominationis agit* (I.7). Quidam pro *agit agitur* rescribere institerunt veteris (ut videtur) codicis fidem secuti, unde suspicio est *agitat* in Sallustio scribi debere, et certe mecum facit Priscianus huius Fragmenti laudator [GL 2.158], qui *agitur* hoc loco (*lego agitat*) pro *agit* positum observasse videri potest. Quid? Quod plerumque frequentativis evenire solet ut pro simplicibus ab historico nostro ponantur, qua de re exempla, quod in promptu sint, praeterfluere sino . . . / . . . [Expl.]: *Troianorum tempore invadendarum terrarum causa fuerat navigatio.* Et hoc haud absurde transferri posse arbitror connectique fragmentum illud quod supra libro 3 est: *Namque primum Iasonem novo itinere maris Aetae hospitis domum violasse* (III.68).

Ad fragmenta tria hactenus inedita notae. [Inc.]: Fragmenta tria quae promissi exsolvendi deinceps sum subiecturus ex vetustis et Servianis doctissimi Petri Danielis schedis necdum publicatis Lutetiae descripta atque inde porro ad C. V. Iustum Lipsium ab adolescenti lectissimo Andrea Scotto gratificandi causa Lugdunum nostram transmissa, alias neminis quam Sallustii esse quovis pignore contendere ausim, cui rei argumenta primo stilum dico, quem ego adeo omni ex parte Sallustiano dicendi generi respondere probare posse videor, ut lac lacti similius esse non queat, deinde Servilis belli tractationem quam Sallustium in his Historiarum suarum libris executum esse, cum ex aliquot superioribus fragmentis tum vero ex Ausoniana illa duodecim annorum computatione ita examussim sim compertum iampridem atque exploratum habemus ut satis acceptance nobis eius rei causa opus non sit. Abessent tantum caecae liturae illae tot barbariae mendis ac maculis coopertae quibus ipse hercule eluendis sat esse non possum. Neque enim Fullonicam didici. Proinde uti eapte exarata accepi, ita repraesentabo. Ceterum fides sit penes exscriptores. [Notes follow on the three fragments (III 96A and III 98C and D), which he attempted in part to restore, and an Appendix with two passages citing Sallust (*Hist.* III.42 and V.10) in Plutarch's *Lucullus*, 11.4 and 33.3 respectively] . . . / . . . [Expl.]: Id est, ut quidem vertit Cruserius (eius enim interpretationem et hic et supra in ciatandis Plutarchi testimoniis ubique fuimus secuti). Ac Sallustius quidem fuisse milites iam inde a principio male ait in eum [sc. *Lucullum*] animatos quod ad Cyzicum et iterum ad Amisum